¹⁶ D. 21, 1, 1, 7: *morbum apud Sabinum sic definitum esse habitum cuiusque corporis contra naturam, qui usum eius ad id facit deteriore, cuius causa natura nobis eius corporis sanitatem dedit.*

es, ciertamente, un impedimento perpetuo del cuerpo, como <romperse> un talón <o> perder <un ojo>, pues también el tuerto es ciertamente defectuoso”.¹⁷

De acuerdo con los juristas, un esclavo podía ser tipificado como *morbosus* si tenía cualquiera de las siguientes características: si era mudo,¹⁸ miope,¹⁹ si no veía a determinadas horas del día,²⁰ si padecía de alguna enfermedad que afectara los pulmones, el hígado²¹ o la vejiga,²² si padecía de gota o de ataques epilépticos,²³ si tenía un pólipo nasal,²⁴ si había nacido con los dedos unidos, de manera que estuviera imposibilitado de usar sus manos adecuadamente,²⁵ o bien, si había sido castrado de forma tal que no pudiera ser utilizado con fines de reproducción.²⁶

¹⁷ D. 50, 16, 101, 2: *Verum est "morbum" esse temporalem corporis imbecillitatem, "vitium" vero perpetuum corporis impedimentum, veluti si talum <fregit vel oculum> excussit: nam et luscus utique vitiosus est.*

¹⁸ D. 21, 1, 9: *Mutum morbosum esse Sabinus ait: morbum enim esse sine voce esse apparet.*

¹⁹ D. 21, 1, 10, 3: *De myope quaesitum est, an sanus esset: et puto eum redhiberi posse.*

²⁰ D. 21, 1, 10, 4: *ubi homo neque matutino tempore videt neque vespertino.*

²¹ D. 21, 1, 12, 4: *Is cui os oleat an sanus sit quaesitum est: Trebatius ait non esse morbosum os alieni olere, veluti hircosum, strabonem: hoc enim ex illuvie oris accidere solere. Si tamen ex corporis vitio id accidit, veluti quod iecur, quod pulmo aut aliud quid similiter dolet, morbosus est.*

²² D. 21, 1, 14, 4: *Item de eo qui urinam facit quaeritur. Et Pedius ait non ob eam rem sanum non esse, quod in lecto somno vinoque pressus aut etiam pigritia surgendi urinam faciat: sin autem vitio vesicae collectum unorem continere non potest, non quia urinam in lecto facit, sed quia vitiosam vesicam habet, redhiberi posse.*

²³ D. 21, 1, 53: *Qui ... podagra vexarentur quive comitiales morbum habent.* A la epilepsia se le denominaba *morbis comitialis* porque si los ataques ocurrían durante la celebración de una asamblea popular (*comitium*), se consideraba un mal presagio y, por lo tanto, debía interrumpirse y posponerse. Cf. Berger, A., *EDRL*, p. 587.

²⁴ D. 21, 1, 12 pr.: *Qui clavum habet, morbosus est: sed et polyposus.*

²⁵ D. 21, 1, 14, 6: *Si quis digitis coniunctis nascatur, non videtur sanus esse, sed ita demum, si incommodatur ad usum manus.*

²⁶ D. 21, 1, 7: *Sin autem quis ita spado est, ut tam necessaria pars corporis et penitus absit, morbosus est.*

Un esclavo zurdo no era considerado ni enfermo ni impedido,²⁷ ni tampoco aquel que tuviera mal aliento o que apestara como una cabra.²⁸ ¿Y qué se podía decir respecto del esclavo que perdía un diente? Esto no era un defecto, ya que de lo contrario todos los bebés (que carecen de dientes) tendrían que ser considerados defectuosos.²⁹

Una esclava era calificada como *morbosa* si, a causa de una enfermedad uterina, sólo podía parir niños muertos,³⁰ si su pelvis era tan estrecha que no podía ser madre³¹ o si menstruaba dos veces al mes (o no menstruaba en absoluto, a menos que fuera debido a su edad),³² si padecía de lagrimeo en los ojos que los hiciera legañosos, o de un ligero dolor de dientes u oídos, o bien, si padecía de una febrícula cualquiera.³³

Por otro lado, no podía ser considerada *morbosa* ni *vitiosa* si en un arranque de éxtasis religioso hubiera delirado como bacante y hubiese dado oráculos fatídicos³⁴ (siempre y cuando esto no ocurriera habitualmente), si hablaba con dificultad, si tartamudeaba o sólo balbuceaba, si era patituerta o patizam-

²⁷ D. 21, 1, 12, 3: *Item sciendum est scaevam non esse morbosum vel vitiosum, praeterquam si inbecillitate dextrae validius sinistra utitur: sed hunc non scaevam, sed mancum esse.*

²⁸ D. 21, 1, 12, 4. Vid. supra n. 21.

²⁹ D. 21, 1, 11: *Cui dens abest, non est morbosus: magna enim pars hominum aliquo dente caret neque ideo morborum sunt: praesertim cum sine dentibus nascimur nec ideo minus sani sumus donec dentes habeamus: alioquin nullus senex sanus esset.*

³⁰ D. 21, 1, 14, pr.: *Quaeritur de ea muliere, quae semper mortuos parit, an morbosa sit.*

³¹ D. 21, 1, 14, 7: *Mulierem ita artam, ut mulier fieri non possit, sanam non videri constat.*

³² D. 21, 1, 15: *Quae bis in mense purgatur, sana non est, item quae non purgatur, nisi per aetatem accidit.*

³³ D. 21, 1, 4, 6: *Idem ait non omnem morbum dare locum redhibitioni, ut puta levis lippitudo aut levis dentis auriculaeve dolor aut mediocre ulcus: non denique febriculam quantulamlibet ad causam huius edicti pertinere.*

³⁴ D. 21, 1, 1, 10: *Idem Vivianus ait, quamvis aliquando quis circa fana bacchatus sit et responsa reddiderit, tamen, si nunc hoc non faciat, nullum vitium esse.*

ba,³⁵ si había nacido con bocio, con ojos saltones³⁶ o con un número mayor de dedos en manos y pies, que el normal³⁷ (siempre y cuando el número de ellos no le estorbara).

También podía darse el caso en que el esclavo padeciera de alguna enfermedad crónica, permanente e impositiva (*morbus soticus*),³⁸ como la tara mental, en cuyo caso, sería un defecto evidente tanto para el vendedor como para el comprador.

En cuanto al término *vitium*, éste se refería originalmente sólo a algún defecto físico,³⁹ pues habría sido bastante absurdo considerar como defectuosos a aquellos esclavos que fueran tímidos, codiciosos, iracundos, melancólicos, insolentes, glotones, timadores, mentirosos o buscapleitos.⁴⁰ Bajo estas circunstancias, ¡apenas podría considerarse a alguien como sano!

Por otra parte, Sabino, también recopilado en el Digesto, dice: “el vicio (*vitium*) difiere mucho de la enfermedad (*mor-*

³⁵ D. 21, 1, 10, 5: *Quaesitum est, an balbus et blaesus et atypus isque qui tardius loquitur et varus et vatius sanus sit: et opinor eos sanos esse.*

³⁶ D. 21, 1, 12, 2: *Si quis natura gutturosus sit aut oculos eminentes habeat, sanus videtur.*

³⁷ D. 21, 1, 10, 2: *Sed si quis plures digitos habeat sive in manibus sive in pedibus, si nihil impeditur numero eorum, non est in causa redhibitionis: propter quod non illud spectandum est, quia numerus sit digitorum, sed an sine impedimento vel pluribus vel paucioribus uti possit.*

³⁸ La definición de *morbus soticus* en D. 50, 16, 113 es: “*Morbus soticus* est, qui cuique rei nocet; en D. 21, 1, 65, 1: *Quotiens morbus soticus nominatur, eum significari Cassius ait, qui noceat: nocere autem intellegi, qui perpetuus est, non qui tempore finiatur: sed morbum soticum eum videri, qui inciderit in hominem postquam is natus sit: sotes enim nocentes dici, y en D. 42, 1, 60: ...morbus soticus etiam invitis litigatoribus ac iudice diem differt. Soticus autem existimandus est, qui cuiusque rei agenda impedimento est. Litiganti porro quid magis impedimento est, quam motus corporis contra naturam, quem febrem appellant?*

³⁹ Vid. supra n. 17.

⁴⁰ D. 21, 1, 1, 11: *Idem dicit etiam in his, qui praeter modum timidi cupidi avarique sunt aut iracundi; 21, 1, 2: vel melancholici; 21, 1, 3: vel protervi vel gibberosi vel curvi vel pruriginosi vel scabiosi, item muti et surdi y 21, 1, 4, 2: ...quemadmodum nec gulosos nec impostores aut mendaces aut litigiosos.*

bus); por ejemplo, si alguien es tartamudo, pues éste tiene más bien un vicio que una enfermedad”.⁴¹

Ulpiano, por su parte dice: “según el derecho que utilizamos, la denominación de vicio o enfermedad no se considera que se refiera más que a los cuerpos; así pues, el vicio del espíritu únicamente lo prestará el vendedor si prometió <su ausencia>, y si no, no. Por ello, se hace una declaración expresa sobre el que es vagabundo o acostumbra fugarse, pues éste es un vicio del espíritu y no del cuerpo”.⁴²